

Informe de Gestión  
**Ejercicio 2023. Segundo Semestre**

# 1. Resumen ejecutivo

- Durante el ejercicio 2023 el Grupo ha mantenido una dinámica de crecimiento en ingresos muy positiva, alcanzando el importe neto de la **cifra de negocios consolidada los 216 M€ (+9,8%) vs el ejercicio 2022**. Este importante incremento es reflejo de las decisiones estratégicas del plan 21-25 donde se acelera el crecimiento orgánico e inorgánico a la vez que se fortalece la organización y los procesos requeridos para alcanzar nuestras metas. **Este incremento de ventas incluye tanto el crecimiento orgánico como el inorgánico.**
- En el ejercicio 2023 se han continuado las acciones puestas en marcha en la transformación y adaptación de la organización para cumplir los objetivos del Plan Estratégico. Se han seguido dando pasos en los necesarios cambios en las estructuras organizativas, en los procesos, en la gestión del talento y en la comunicación, con el objetivo de preparar al Grupo para el crecimiento previsto en el Plan. **Estos cambios están demandando inversiones significativas** en los ámbitos **estratégicos** y **operativos**, tal y como se detalla en el punto 3 de este Informe de Gestión.
- Cumpliendo con lo establecido en el Plan, el Grupo ha culminado con éxito la adquisición del 100% de la valenciana **Organización de Servicios Ortopédicos Totales, S. L.** El objeto social de esta sociedad es la fabricación, representación y venta de aparatos ortopédico por lo que se esperan importantes sinergias.
- La plantilla media del Grupo ha pasado de **780,75** personas al 31 de diciembre de 2022 a **859,39** personas a la misma fecha de 2023. El principal factor que explica este incremento de plantilla ha sido la incorporación de nuevas empresas y negocios al perímetro del Grupo. En concreto, a 31 de diciembre la plantilla de la empresa Organización de Servicios Ortopédicos Totales, S. L, adquirida a lo largo del ejercicio 2023, ascendía a 83 personas.
- Adicionalmente, hemos ampliado nuestra estructura geográfica comercial para alcanzar a más clientes en más regiones en España y por último, hemos reforzado nuestras estructuras operativas para hacer frente con solidez a nuestros objetivos estratégicos. Estas decisiones de negocio, que nos preparan para el crecimiento presente y futuro han sido el aspecto fundamental que ha generado un incremento de Gastos de Personal del **11,09%**.
- El EBITDA ha alcanzado los **26,05** millones de euros, un **46,94% superior** al del ejercicio 2022. Este incremento de resultados viene dado, en parte, por un beneficio no recurrente producido por la venta del negocio de SPA y Wellness, enajenación que ha dado lugar al reconocimiento de un resultado positivo de **1,73** millones de euros.
- El Beneficio Después de Impuestos ha pasado de **8,39** millones de euros en 2022 a **12,67** millones de euros en 2023, lo cual supone un incremento de **51,02%**.

## 2. Evolución del entorno

Durante el ejercicio 2023 el entorno macro en el que el Grupo ha desarrollado sus actividades ha sido más estable que en ejercicios anteriores sin problemas destacables en la cadena de suministros.

La demanda de los productos y servicios que presta el Grupo se han mantenido estables. La inflación interanual en diciembre de 2023, que cerró ligeramente por encima del 3 %, no ha reducido la demanda de productos y servicios y así lo refleja el crecimiento del Importe Neto de la Cifra de Negocios del Grupo de casi un 10 % combinando crecimiento orgánico e inorgánico.

El tipo de cambio Euro/Dólar también se ha mantenido estable en el rango 1,128 y 1,044 con un promedio de 1,08.

En definitiva, no ha habido hechos relevantes del entorno macro que hayan impactado en el normal desarrollo de la actividad del Grupo en el ejercicio 2023.

## 3. Avances del Plan Estratégico 21-25

El ejercicio 2023 ha continuado con la senda del Plan Estratégico arrancado en 2021 y que se consolidó en 2022. Durante 2023, se ha buscado la integración en el Grupo de las adquisiciones de negocios realizadas en 2022. Se han integrado productos y mercados conforme a los planes diseñados previamente con resultados satisfactorios.

Desde el punto de vista corporativo, en 2023 se ha dado un paso importante en el refuerzo del negocio de establecimientos ortopédicos con la adquisición del 100% de la sociedad Organización de Servicios Ortopédicos Totales, S.A.U (Ortoprono).

Adicionalmente, continuando con la estrategia definida, se ha enajenado el negocio de SPA y Wellness a un tercero.

Algunos hechos relevantes a destacar como logros alcanzados en el ejercicio 2023 y que afectan de manera positiva a las ventas y resultados presentes y futuros del Grupo son:

- Arranque de la fase final de la implantación del nuevo ERP, que marca un hito muy relevante hacia la creación de la cultura del dato y la creación de un ecosistema digital. Adicionalmente, ayudará a ejecutar los procesos de forma más eficiente y proveerá de mejor información para la toma de decisiones de gestión. Cabe resaltar que esta implantación no afectó el sólido desempeño de la empresa lo que demuestra la solvencia de la organización.
- Optimización de nuestro amplio portafolio de productos para continuar creciendo y mejorando la rentabilidad de nuestras líneas clave: nuevos negocios en los sectores de podología, diatermia, fisioterapia estética funcional y robótica.
- Con la idea de fortalecer nuestra I+D+i, se ha puesto en marcha un nuevo laboratorio que permitirá fortalecer nuestras capacidades en mecánica y electrónica.

Desde el punto de vista organizativo, se han consolidado las estructuras de determinados departamentos soporte que contribuirán a la generación de ingresos futuros, así como a tener un mayor control de las operaciones.

## 4. Evolución de los negocios del Grupo

Durante el ejercicio 2023 el comportamiento de los negocios ha sido muy favorable en todas las líneas de negocio del Grupo. Se alcanzó un importe neto de la cifra de negocios de 216M, lo que supone un incremento de un 9,8% respecto al ejercicio anterior. Este incremento de ventas incluye tanto el crecimiento orgánico como el inorgánico.

El EBITDA ha alcanzado los 26 millones de euros, un 46,94% superior al del ejercicio 2022. Este incremento de resultados viene dado, en parte, por un beneficio no recurrente producido por la venta del negocio de SPA y Wellness. A dicho incremento han contribuido el incremento de las ventas y la mejora en márgenes comentados anteriormente.

En el Grupo Prim somos optimistas acerca de la futura evolución de nuestros negocios y consideramos que estamos en una situación de aprovechar las oportunidades que se nos presentarán en los mercados.

## 5. Comentarios a las cifras a 31 de diciembre de 2023

### 5.1. Principales magnitudes de la Cuenta de Resultados Consolidada

A continuación, se muestra un cuadro en el que se refleja la evolución habida en las partidas más significativas de la cuenta de Resultados Consolidada, al comparar el ejercicio 2023 con el ejercicio 2022 precedente.

	2023 2S	2022 2S	2023 2S vs 2022 2S	
			Var absoluta	Var %
<b>Cuenta de Resultados</b>				
Importe neto de la cifra de negocios	216.510,63	197.245,07	19.265,55	9,77%
Resultado de explotación	16.012,38	9.353,99	6.658,38	71,18%
Resultado financiero	1.028,70	1.583,22	-554,52	-35,02%
Resultado operaciones discontinuadas	0,00	0,00	0,00	N.A.
RDO. DEL EJERCICIO ANTES DE IMPUESTOS	17.025,51	10.873,55	6.151,96	56,58%
IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS	-4.352,94	-2.482,29	-1.870,66	75,36%
Impuesto Beneficios ejercicio	-4.352,94	-2.482,29	-1.870,66	75,36%
Contabilización Actas Hacienda	0,00	0,00	0,00	N.A.
RDO. CONSOLIDADO DESPUÉS DE IMPUESTOS	12.672,57	8.391,27	4.281,30	51,02%
<b>EBITDA</b>	<b>26.055,01</b>	<b>17.731,24</b>	<b>8.323,76</b>	<b>46,94%</b>

Tal y como puede apreciarse en el cuadro anterior, el Importe Neto de la Cifra de Negocios es un **9,77% superior** al del ejercicio anterior mientras que el **EBITDA es un 46,94% superior**.

### 5.2. Balance de Situación

Los principales aspectos a comentar dentro del Activo No Corriente son los siguientes:

- 1. Inmovilizado Intangible:** Ha pasado de 18,9M€ a 23,7M€. Esta variación se debe al reconocimiento, en 2023 de carteras de clientes, marcas y fondo de comercio correspondientes a la adquisición, de la sociedad Organización de Servicios Ortopédicos Totales.

Estas adquisiciones se enmarcan en el proyecto de crecimiento y diversificación de sectores y mercados desarrollado en el Plan Estratégico del Grupo.

- 2. Inversiones en Inmovilizado Material:** Ha pasado de 23,7M€ a 24,4M€. Las principales inversiones se han producido en Prim, S.A. y hacen referencia a Instrumentales e instalaciones, destacando también las altas habidas por contratos de Arrendamiento (IFRS 16), principalmente en vehículos y en alquileres de locales y naves industriales, tanto en Prim como en otras sociedades del grupo incluyendo la sociedad adquirida en 2023 Organización de Servicios Ortopédicos Totales, S. L.

3. **Activos Financieros no corrientes:** Pasa de 5,8M€ a 2,2M€ debido al vencimiento de activos financieros durante el ejercicio 2023.

4. Por lo que se refiere al **Activo Corriente**, éste se incrementó en un 9,98% durante el ejercicio 2023. Dentro de este capítulo las variaciones más significativas han sido las siguientes:

**Activos no corrientes mantenidos para la venta:** Al cierre del ejercicio 2022 aparecía reconocidos activos de esta naturaleza por importe de 3,7 millones de euros que se han dado de baja durante el ejercicio 2023 al ejecutarse la enajenación de la rama de actividad SPA durante el presente ejercicio 2023.

**Existencias:** El importe total ha pasado de 66,2M€ a 68,4M€ debido al crecimiento de la actividad.

**Deudores comerciales:** Se incrementan pasando de 46,1M€ a 62,0M€. Este incremento se debe principalmente, al aumento del saldo de clientes públicos.

**Efectivo:** Pasa de 10,9M€ a 6,4M€, habiéndose reducido por las inversiones en activos realizadas durante el ejercicio y por los gastos incurridos para la actividad propia del Grupo.

5. **El Patrimonio Neto** ha pasado de **119,7M€ a 125,8M€**. El incremento se debe, principalmente, a la parte del resultado del ejercicio 2023 no distribuida. Hay que mencionar, al mismo tiempo, la disminución habida en las acciones propias en poder de la sociedad dominante, las cuales han experimentado una significativa reducción en 2023 como consecuencia, principalmente, de la reducción de capital ejecutada en dicho ejercicio y que supuso la minoración de la autocartera en 1 millón de euros.

6. **El Pasivo no corriente** pasa de **16,6M€ a 12,2M€**. Este descenso se debe, principalmente a la disminución del pasivo a largo plazo con entidades de crédito, principalmente por la reclasificación de buena parte de estos pasivos al corto plazo.

7. **El Pasivo Corriente** pasa de **48,7M€ a 62,10M€**.

El incremento se debe a las deudas con entidades de crédito y con los accionistas de las sociedades adquiridas (6,69M€).

Por otro lado, los saldos con Acreedores comerciales se han incrementado en 8,6M€ por incremento de actividad comercial hacia el final del ejercicio. Estos pasivos se han pagado, en su mayor parte durante los meses de enero y febrero de 2024.

Otra variación significativa es la baja de los Pasivos vinculados con la operación de enajenación de la rama de actividad SPA lo cuales aparecían valorados al cierre del ejercicio 2022 en 2,1 millones de euros y que se dieron de baja durante el ejercicio 2023 al ejecutarse dicha enajenación.

Balance de Situación Consolidado, preparado bajo N.I.I.F. (Cifras expresadas en miles de euros)

BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO	2023 2S	2022 2S	2023 2S vs 2022 2S	
			Var absoluta	Var %
<b>A. ACTIVO NO CORRIENTE</b>	55.633,74	53.632,24	2.001,50	3,73%
1. Inmovilizado intangible	23.730,73	18.958,00	4.772,74	25,18%
a. Fondo de comercio	9.537,14	9.172,67	364,46	3,97%
b. Otro inmovilizado intangible	14.193,59	9.785,32	4.408,27	45,05%
2. Inmovilizado material	24.368,49	23.664,26	704,24	2,98%
3. Inversiones inmobiliarias	2.678,46	2.764,33	-85,86	-3,11%
4. Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación	1.421,70	1.437,27	-15,57	-1,08%
5. Activos financieros no corrientes	2.201,02	5.802,42	-3.601,39	-62,07%
6. Activos por impuesto diferido	1.233,32	1.005,97	227,35	22,60%
7. Otros activos no corrientes	0,00	0,00	0,00	N.A.
<b>B. ACTIVO CORRIENTE</b>	144.466,64	131.361,38	13.105,26	9,98%
1. Activos no corrientes mantenidos para la venta	0,00	3.745,57	-3.745,57	-100,00%
2. Existencias	68.845,72	66.224,66	2.621,06	3,96%
3. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	62.000,12	46.167,99	15.832,13	34,29%
a. Clientes por ventas y prestaciones de servicios	60.752,47	44.771,18	15.981,28	35,70%
b. Otros deudores	1.232,46	1.375,13	-142,67	-10,38%
c. Activos por impuesto corriente	15,19	21,68	-6,48	-29,91%
4. Otros activos financieros corrientes	6.809,09	4.108,71	2.700,38	65,72%
5. Otros activos corrientes	372,36	237,02	135,35	57,10%
6. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	6.439,35	10.877,43	-4.438,08	-40,80%
<b>TOTAL ACTIVO (A+B)</b>	<b>200.100,38</b>	<b>184.993,62</b>	<b>15.106,77</b>	<b>8,17%</b>
<b>A. PATRIMONIO NETO</b>	125.795,80	119.682,35	6.113,46	5,11%
<b>A.1. FONDOS PROPIOS</b>	125.567,46	119.516,42	6.051,04	5,06%
1. Capital	4.259,14	4.278,37	-19,22	-0,45%
a. Capital escriturado	4.259,14	4.278,37	-19,22	-0,45%
b. Menos: capital no exigido	0,00	0,00	0,00	N.A.
2. Prima de emisión	1.227,06	1.227,06	0,00	0,00%
3. Reservas	109.546,58	108.686,25	860,32	0,79%
4. Menos: Acciones y participaciones en patrimonio propias	-266,51	-1.194,51	928,01	-77,69%
5. Resultados de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	N.A.
6. Otras aportaciones de socios	0,00	0,00	0,00	N.A.
7. Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante	12.672,57	8.391,27	4.281,30	51,02%
8. Menos: Dividendo a cuenta	-1.871,38	-1.872,01	0,63	-0,03%
9. Otros instrumentos de patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	N.A.
<b>A.2. AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR</b>	228,34	165,93	62,41	37,61%
1. Activos financieros disponibles para la venta	228,34	46,11	182,23	395,19%
2. Operaciones de cobertura	0,00	0,00	0,00	N.A.
3. Diferencias de conversión	0,00	119,82	-119,82	-100,00%
4. Otras	0,00	0,00	0,00	N.A.
<b>PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE</b>	125.795,80	119.682,35	6.113,46	5,11%
<b>A.3. INTERESES MINORITARIOS</b>	0,00	0,00	0,00	N.A.
<b>B. PASIVO NO CORRIENTE</b>	12.202,26	16.598,71	-4.396,45	-26,49%
1. Subvenciones	26,25	27,74	-1,50	-5,40%
2. Provisiones no corrientes	1.143,40	990,32	153,08	15,46%
3. Pasivos financieros no corrientes	8.461,82	11.749,65	-3.287,83	-27,98%
a. Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables	8.461,82	11.749,65	-3.287,83	-27,98%
b. Otros pasivos financieros	0,00	0,00	0,00	N.A.
4. Pasivos por impuesto diferido	2.419,20	1.305,66	1.113,54	85,29%
5. Otros pasivos no corrientes	151,60	2.525,34	-2.373,74	-94,00%
<b>C. PASIVO CORRIENTE</b>	62.102,31	48.712,56	13.389,76	27,49%
1. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta	0,00	2.147,10	-2.147,10	-100,00%
2. Provisiones corrientes	61,63	0,00	61,63	N.A.
3. Pasivos financieros corrientes	20.471,65	13.670,67	6.800,98	49,75%
a. Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables	16.964,39	10.279,24	6.685,15	65,04%
b. Otros pasivos financieros	3.507,25	3.391,43	115,82	3,42%
4. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	41.569,03	32.894,79	8.674,25	26,37%
a. Proveedores	28.874,83	22.225,83	6.648,99	29,92%
b. Otros acreedores	11.552,60	10.068,40	1.484,20	14,74%
c. Pasivos por impuesto corriente	1.141,60	600,55	541,05	90,09%
5. Otros pasivos corrientes	0,00	0,00	0,00	N.A.
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>200.100,38</b>	<b>184.993,62</b>	<b>15.106,77</b>	<b>8,17%</b>

## 6. Cuenta de Resultados Consolidada, preparada bajo N.I.I.F.

CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA		2023 2S vs 2022 2S			
		2023 2S	2022 2S	Var absoluta	Var %
+	Importe neto de la cifra de negocios	216.510,63	197.245,07	19.265,55	9,77%
+/-	Variación de existencias de productos terminados y en curso	37,65	833,97	-796,32	-95,49%
+	Trabajos realizados por la empresa para su activo	3,30	0,00	3,30	N.A.
-	Aprovisionamientos	-111.038,43	-106.514,55	-4.523,87	4,25%
+	Otros ingresos de explotación	1.209,86	1.116,40	93,46	8,37%
-	Gastos de personal	-51.493,62	-46.351,69	-5.141,93	11,09%
-	Otros gastos de explotación	-30.843,31	-28.993,13	-1.850,18	6,38%
-	Amortización del inmovilizado	-10.042,63	-8.377,25	-1.665,38	19,88%
+	Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	7,38	22,45	-15,07	-67,14%
+/-	Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	-154,50	56,67	-211,16	-372,65%
+/-	Otros resultados	1.816,06	316,07	1.499,99	474,57%
	<b>RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>16.012,38</b>	<b>9.353,99</b>	<b>6.658,38</b>	<b>71,18%</b>
+	Ingresos financieros	539,37	1.112,32	-572,95	-51,51%
-	Gastos financieros	-826,37	-280,71	-545,66	194,39%
+/-	Variación de valor razonable en instrumentos financieros	293,07	-293,00	586,07	-200,03%
+/-	Diferencias de cambio	55,21	491,58	-436,37	-88,77%
+/-	Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	967,42	553,03	414,40	74,93%
	<b>RESULTADO FINANCIERO</b>	<b>1.028,70</b>	<b>1.583,22</b>	<b>-554,52</b>	<b>-35,02%</b>
+/-	Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	-15,57	-63,66	48,09	-75,55%
	<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>17.025,51</b>	<b>10.873,55</b>	<b>6.151,96</b>	<b>56,58%</b>
+/-	Impuesto sobre beneficios	-4.352,94	-2.482,29	-1.870,66	75,36%
	<b>RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>	<b>12.672,57</b>	<b>8.391,27</b>	<b>4.281,30</b>	<b>51,02%</b>
+/-	Rdo del ejercicio procedente operaciones interrumpidas neto de impuestos	0,00	0,00	0,00	N.A.
	<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>12.672,57</b>	<b>8.391,27</b>	<b>4.281,30</b>	<b>51,02%</b>
	a. Resultado atribuido a la entidad dominante	12.672,57	8.391,27	4.281,30	51,02%
	b. Resultado atribuido a intereses minoritarios	0,00	0,00	0,00	N.A.
	<b>BENEFICIO POR ACCIÓN (expresado en euros)</b>				
	Básico	0,74	0,49	0,25	51,46%
	Diluido	0,74	0,49	0,25	51,46%

## 7. Hechos relevantes del periodo comunicados a la C.N.M.V.

A continuación, se presentan los hechos relevantes más significativos, comunicados a la Comisión Nacional del Mercado de Valores, hasta el 31 de diciembre de 2023.

**11/01/2023:** La Sociedad informa que, tras la última de las adquisiciones de acciones propias, el 11 de enero de 2023, se ha alcanzado el importe de 998.942,85€, dando por finalizado el Programa de Recompra de Acciones propias, con anterioridad a la fecha límite de vigencia fijada para el 31 de enero de 2023. En ejecución del Programa de Recompra, la Sociedad ha adquirido un total de 76.887 acciones propias, representativas del 0,45€ de su capital social, con una inversión total de 998.942,85€.

Así mismo, se informa que, de conformidad con lo previsto en el Programa de Recompra, Prim, S.A. efectuará una reducción de su capital social mediante la amortización de acciones propias, en los términos y condiciones del acuerdo adoptado por la Junta General extraordinaria de Accionistas de la Sociedad, celebrada el 30 de junio de 2022.

**31/01/2024:** PRIM informa de que, con lo previsto en el Programa de Recompra de Acciones propias y en ejecución de lo previsto en el mismo y dando cumplimiento, asimismo, a los términos y condiciones del acuerdo adoptado por la Junta General extraordinaria de Accionistas de la Sociedad, celebrada el 30 de junio de 2022, informa que, en su reunión de 31 de enero de 2023, el Consejo de Administración, acordó por unanimidad:

- Reducir el capital social en la cantidad de 19.221,75€, mediante la amortización de 76.887 acciones propias de 0,25 euros de valor nominal cada una.
- Dar una nueva redacción a los arts. 9 y 10.1 de los estatutos Sociales, relativos al capital social y a las acciones.

**28/02/2023:** PRIM, S.A. informe que, en virtud del contrato de compraventa formalizado el 27 de febrero de 2023, PRIM, S.A. ("la Sociedad") y su filial Establecimientos Ortopédicos, SAU han acordado la venta de su negocio de SPA a su proveedor KLAFS GmbH mediante la aportación de su División de SPA y su filial mejicana Prim Salud y Bienestar, S.A. de C.V. a una sociedad de nueva creación que será adquirida por dicha KLAFS GmbH. En consecuencia y, con anterioridad a su transmisión a KLAFS GmbH, la Sociedad aportará a la nueva sociedad la totalidad de su División de SPA y de su participación en dicha filial mejicana.

Se estima que la transmisión de dicho negocio a KLAFS GmbH se materializará en el primer trimestre de este año sujeto al cumplimiento de los términos y condiciones previstos en dicho contrato de compraventa.

**28/02/2023:** La Sociedad remite información financiera del segundo trimestre de 2022.

**28/02/2023:** El Consejo de Administración de la Sociedad PRIM, S.A. ha acordado, por unanimidad, la distribución de un dividendo a cuenta del beneficio de 2022 de 0,11 € por acción que será abonado a los señores Accionistas, el 16 de marzo de 2023, habiéndose fijado el 13 de marzo de 2023 como última fecha de contratación en la que el valor se negocia con derecho a cobrar dicho dividendo (Last Trading Day").

**28/02/2023:** El Consejo de Administración, en su reunión de 27 de febrero de 2023, aprobó, por unanimidad, modificar el reglamento de la Comisión de Auditoría, a fin de añadir un nuevo apartado 6.

**15/03/2023.** La Sociedad PRIM, S.A. y su filial establecimientos Ortopédicos, SAU, han transmitido, a través de una sociedad de nueva creación, a su proveedor KLAFS GmbH su División de SPA y su filial mejicana Prim Salud y Bienestar. S.A. de C.V., todo ello en los términos y condiciones pactados en el Contrato de Compraventa formalizado entre las partes el 27 de febrero de 2023.

**28/03/2023.** D. Jorge Prim Martínez, en su calidad de Presidente del Sindicato del Pacto de Sindicación formalizado el 15 de mayo de 2019 ("el Pacto"), ha comunicado a la Sociedad que, en virtud de los acuerdos adoptados en la reunión de la Asamblea de Accionistas del Sindicato, celebrada el 27 de marzo de 2023, el Sindicato de Accionistas ha prorrogado la duración del Pacto hasta el 31 de marzo de 2028 y ha actualizado la composición del Sindicato.

**12/04/2023.** La Sociedad remite el Informe Anual sobre remuneraciones de los Consejeros del ejercicio 2022.

**12/04/2023.** La Sociedad informa remite el Informe Anual de Gobierno Corporativo del ejercicio 2022.

**12/04/2023.** La Sociedad remite el Informe Financiero Anual del ejercicio 2022.

**03/05/2023.** Con fecha 19 de marzo de 2023 quedó inscrita en el Registro mercantil la reducción de Capital aprobada por el Consejo de Administración de Prim, S.A., en su sesión del 29 de enero de 2022.

**03/05/2023.** El Consejo de Administración de la Sociedad, en su reunión de 28 de abril de 2023, aceptó la dimisión de D. Ignacio Prim Martínez a su cargo de Consejero Dominical de la Sociedad y nombró, por cooptación a D. Juan Jesús González Prim Consejero Dominical para cubrir dicha vacante, todo ello con efectos de 28 de abril de 2023.

**16/05/2023.** La Sociedad informa de la evolución de los Resultados correspondientes al primer semestre del ejercicio 2023.

**24/05/2023.** El Vice-Presidente Primero de la sociedad PRIM, S.A. D. Jorge Prim Martínez, comunica que el Consejo de Administración, en reunión celebrada el 23 de mayo de 2023, ha acordado modificar el reglamento del Consejo de Administración de la Sociedad.

**24/05/2023.** El Vice-Presidente Primero de la sociedad PRIM, S.A. D. Jorge Prim Martínez, comunica que, en reunión celebrada el 23 de mayo de 2023, ha acordado convocar la Junta General Ordinaria de Accionistas de la Sociedad para su celebración el día 28 de junio de 2023 en primera convocatoria o, en su caso, el día 29 de junio de 2023 en segunda convocatoria, conforme al texto de convocatoria.

**16/06/2023.** La Sociedad remite el Reglamento del Consejo de Administración.

**29/06/2023.** Se celebró Junta general de Accionistas en cuyo punto 3ª del Orden del día se acordó aplicar el Resultado del ejercicio 2022, por importe de 6.240.545,53€, íntegramente al pago de dividendos.

**03/07/2023.** Por acuerdo de la Junta General de Accionistas de la Sociedad, celebrada el 29 de junio de 2023, en segunda convocatoria, se procede a la distribución de un dividendo complementario con cargo al ejercicio 2022 de 0,1468 € brutos (0,1189 netos) por acción que será abonado a los Señores Accionistas el 13 de julio de 2023, habiéndose fijado el 10 de julio de 2023, como la última fecha de contratación en la que el valor se negocia con derecho a cobrar dicho dividendo.

**29/09/2023.** La Sociedad remite información financiera del primer semestre de 2023.

**10/11/2023.** La Sociedad remite información sobre las cifras relevantes del tercer trimestre de 2023.

**14/12/2023.** Por acuerdo del Consejo de Administración de la Sociedad, celebrado el 14 de diciembre de 2023, se ha acordado la distribución de un dividendo a cuenta al beneficio de 2023 de 0,11 € brutos por acción que será abonado a los Señores Accionistas el 28 de diciembre de 2023, habiéndose fijado el 21 de diciembre de 2023, como la última fecha de contratación en la que el valor se negocia con derecho a cobrar dicho dividendo.

## 8. Hechos posteriores comunicados a la CNMV

Con fecha 6 de marzo de 2024 el Consejo de Administración acordó por unanimidad la distribución de un segundo dividendo a cuenta, con cargo al beneficio de 2023 de 0,11 euros brutos (0,0891 euros netos) por acción, que se abona a los accionistas con fecha 15 de marzo de 2024, habiéndose fijado el 12 de marzo de 2024 como la última fecha de contratación en la que el valor se negocia con derecho a cobrar dicho dividendo (“Last Trading Date”).

## 9. Evolución bursátil (Datos relevantes)

El Consejo de Administración de la Sociedad acordó llevar a cabo un programa de recompra de acciones propias de conformidad con la autorización conferida por la Junta General de Accionistas celebrada el 30 de octubre de 2020. Dicho programa afectaba a un máximo de 250.000 acciones y/o a un importe máximo de 3.000.000 euros.

El programa de recompra se completó de manera definitiva con fecha 19 de Enero de 2022 con la adquisición de 233.659 acciones por un importe total de 2.999.990,16 euros.

Con fecha 24 de febrero de 2022 la Sociedad informó de su intención de poner en marcha un nuevo programa de recompra de acciones que afectará a un máximo de 80.000 acciones, representativas aproximadamente del 0,46% del actual capital social de Prim, y un importe monetario máximo de 1.000.000,00 euros.

Dicho programa de recompra se canceló el 11 de Enero de 2023, y en el momento de su finalización se habían adquirido 76.887 títulos. Los títulos adquiridos se emplearon en su totalidad para reducir el capital social.

A continuación, se muestra un cuadro con las cifras descriptivas de la evolución en la cotización de los títulos de Prim, S. A. durante el ejercicio 2023:

Información bursátil segundo semestre 2023		2023
Número de acciones a 31/12/2022		17.113.465
Cotización a 31 de diciembre de 2022		10,90
Capitalización bursátil a 31 de diciembre de 2022		186.536.768,50
Número de acciones a 31/12/2023		17.036.578
Cotización a 31 de diciembre de 2023		10,45
Capitalización bursátil a 31 de diciembre de 2023		178.032.240,10
Máxima cotización durante el ejercicio 2023	13/01/2023	12,00
Mínima cotización durante el ejercicio 2023	09/05/2023	10,15
Media volumen de contratación durante 2023		4.379
Máximo volumen de contratación durante 2023	09/10/2023	367.382
Cotización a 31 de diciembre de 2022		10,90
Cotización a 31 de diciembre de 2023		10,45
Variación registrada durante 2023		-4,13%

## 10. ANEXO I: MEDIDAS ALTERNATIVAS DE RENDIMIENTO

La información financiera del Grupo Prim contiene magnitudes y medidas preparadas de acuerdo con la normativa contable aplicable, así como otras medidas preparadas de acuerdo con el modelo de Reporting del Grupo denominadas Medidas Alternativas de Rendimiento (MAR). Las MAR se consideran magnitudes “ajustadas” respecto a aquellas que se presentan de acuerdo con NIIF-UE y por tanto deben ser consideradas por el lector como complementarias pero no sustitutivas de éstas.

Las MAR son importantes para los usuarios de la información financiera porque son las medidas que utiliza la Dirección de Prim para evaluar el rendimiento financiero, los flujos de efectivo o la situación financiera en la toma de decisiones financieras, operativas o estratégicas del Grupo.

### EBITDA:

El EBITDA (“Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization”) es un indicador que mide el margen de explotación de la empresa antes de deducir los intereses, impuestos y amortizaciones. Al prescindir de las magnitudes financieras y tributarias, es utilizado por la Dirección para evaluar los resultados de la Compañía a lo largo del tiempo, permitiendo su comparación con otras compañías del sector.

El EBITDA se calcula como Resultado de Explotación + Amortizaciones.

	2023 2S	2022 2S
Resultado de explotación	16.012,38	9.353,99
Amortizaciones	10.042,63	8.377,25
<b>EBITDA</b>	<b>26.055,01</b>	<b>17.731,24</b>



[www.prim.es](http://www.prim.es)

[@company/grupoprim](#)   [@GrupoPrim](#)



Notas explicativas a los  
Estados Financieros Consolidados  
**Ejercicio 2023. Segundo Semestre**

# Notas explicativas a los Estados Financieros Consolidados del Segundo Semestre que comprenden los doce meses del ejercicio 2023

Como la principal fuente de información para inversores y accionistas la constituyen los Estados Financieros Consolidados, las notas explicativas aquí incluidas se refieren principalmente a dichos Estados Financieros consolidados.

No obstante, se han incluido algunas notas explicativas referidas exclusivamente a la Sociedad Matriz con el fin de comentar situaciones o magnitudes que han afectado exclusivamente a ésta.

## Políticas contables

En la presentación de los estados financieros consolidados no han cambiado las políticas contables utilizados para la elaboración de dichos estados financieros, en relación con los utilizados en el ejercicio inmediatamente anterior. Tanto en el ejercicio actual (2023 como en el precedente (2022) los estados financieros consolidados se han elaborado de acuerdo con las Normas Internacionales sobre Información financiera (N.I.I.F.) adoptadas por la Unión Europea.

## Modificaciones en el Grupo Consolidado

### Enajenación de la Sociedad SPA Soluciones Integrales, S. L. y Prim Salud y Bienestar, S.A.

Con fecha 27 de febrero de 2023, Prim, S. A., el Grupo acordó la venta a un tercero de la rama de actividad de la que la propia matriz y su filial Establecimientos Ortopédicos Prim, SAU tenían participación. La venta se produjo mediante la aportación de su división de SPA a la Sociedad SPA Soluciones Integrales, S. L. para su posterior venta y a la venta de la sociedad dependiente mexicana Prim Salud y Bienestar, S. A. de C.V.

### Adquisición de Organización de Servicios Ortopédicos Totales, S.L.

Con fecha 18 de mayo de 2023 se elevó a Escritura Pública la adquisición, por parte de la filial del grupo Establecimientos Ortopédicos Prim, S.A.U del 100% de la mercantil Organización de Servicios Ortopédicos Totales, S.L. domiciliada en Valencia. Esta sociedad tiene como objeto social la fabricación, representación y venta de aparatos ortopédicos, así como cualquier otra actividad relacionada con el mencionado objeto social.

## Estacionalidad

El negocio desarrollado por las diferentes sociedades del grupo no presenta una marcada estacionalidad ni es destacable su carácter cíclico.

## Movimientos de valores representativos del capital de la entidad

Todas las acciones de la Sociedad están representadas mediante anotaciones en cuenta, tienen todas idéntico contenido de derechos y obligaciones.

Con fecha 14 de abril de 2023, la sociedad procedió a reducir el capital social en 76.887 acciones con las acciones adquiridas en el Segundo Programa de Recompra efectuado por la sociedad matriz del Grupo. El capital social queda compuesto por 17.036.578 acciones, con un valor nominal de 0,25 euros por acción, un total de 4.259.144,50 euros.

## Dividendos pagados

El Consejo propone a la Junta acordar la distribución de un dividendo de 7.603.542,40 de euros con cargo a los resultados obtenidos por la Sociedad en el ejercicio de 2023 entre las acciones en circulación, entendiéndose por acciones en circulación el total de las emitidas por la Sociedad minorado por el número de acciones en poder de la propia Sociedad que legalmente no tienen derecho a dividendo.

Con fecha 14 de diciembre de 2023, el Consejo de Administración de Prim, S. A. acordó por unanimidad la distribución de un dividendo a cuenta del beneficio de 2023 de 0,11 euros brutos por acción que se abonó a los accionistas el 28 de diciembre de 2023.

Con fecha 6 de marzo de 2024 el Consejo de Administración acordó por unanimidad la distribución de un segundo dividendo a cuenta, con cargo al beneficio de 2023 de 0,11 euros brutos (0,0891 euros netos) por acción, que se abonó a los accionistas con fecha 15 de marzo de 2024.



[www.prim.es](http://www.prim.es)

[@company/grupoprim](#)



[@GrupoPrim](#)



Notas explicativas a  
las Cuentas Anuales Individuales  
**Ejercicio 2023. Segundo Semestre**

# Notas explicativas a las Cuentas Anuales Individuales del Segundo Semestre que comprenden los doce meses del Ejercicio 2023

Las presentes Notas explicativas a las Cuentas Anuales Individuales deben entenderse como complementarias a las Notas explicativas a los Estados financieros Consolidados.

Entendemos que los Estados Financieros Consolidados constituyen la principal fuente de información para inversores y accionistas, por lo que en la presente Notas explicativas a las Cuentas Anuales Individuales se incluyen solamente aquellos aspectos que nos han parecido relevantes desde el punto de vista de los Cuentas Anuales Individuales de la Sociedad Matriz, Prim, S. A.

## Políticas contables

Las cuentas anuales del ejercicio 2021 precedente se presentaron según el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007 de 16 de noviembre, vigente desde el 1 de enero de 2008 y las modificaciones incorporadas a este mediante el Real Decreto 602/16 de 2 de diciembre.

Adicionalmente, en la elaboración de dichas Cuentas Anuales Individuales se tuvieron en cuenta las modificaciones introducidas por el Real Decreto 1159/2010 de 17 de septiembre.

Con fecha 1 de enero de 2021 entró en vigor el Nuevo Plan General Contable aprobado por el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, por el que se modifican el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre; el Plan General de Contabilidad de Pequeñas y Medianas Empresas aprobado por el Real Decreto 1515/2007, de 16 de noviembre; las Normas para la Formulación de Cuentas Anuales Consolidadas aprobadas por el Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre; y las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos aprobadas por el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre

En este ejercicio 2023 no se cambiaron las normas para formular las Cuentas Anuales Individuales de la compañía, ya que no hubo modificaciones en el marco normativo de referencia ni se tomaron decisiones que constituyan un cambio de criterio sobre la valoración o presentación de las partidas incluidas en dichos Estados Financieros individuales.

## Estacionalidad

El negocio desarrollado por Prim, S. A. no presenta una marcada estacionalidad ni es destacable su carácter cíclico.

## Información por Segmentos

La información de los ingresos de explotación por segmentos es la siguiente:

	2023	2022
<b>Ingresos de explotación del segmento médico hospitalario</b>	<b>172.025.174,91</b>	<b>166.425.617,78</b>
1. Importe neto de la cifra de negocios	171.127.310,24	164.119.016,64
2. Variación de existencias de PPTT y en curso de fabricación	-466.862,06	754.499,49
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo	3.295,00	0,00
5. Otros ingresos de explotación	1.361.431,73	1.552.101,65
<b>Ingresos de explotación del segmento Inmobiliario</b>	<b>796.616,34</b>	<b>778.179,21</b>
1. Importe neto de la cifra de negocios	582.323,26	571.486,46
5. Otros ingresos de explotación	214.293,08	206.692,75
<b>Total de Ingresos de explotación</b>	<b>172.821.791,25</b>	<b>167.203.796,99</b>

## Movimientos de valores representativos del capital de la entidad

Con fecha 14 de abril de 2023, la sociedad procedió a reducir el capital social en 76.887 acciones. El capital social queda compuesto por 17.036.578 acciones, con un valor nominal de 0,25 euros por acción, un total de 4.259.144,50 euros.

## Dividendos pagados

Con fecha 14 de diciembre de 2023, el Consejo de Administración de Prim, S. A. acordó por unanimidad la distribución de un dividendo a cuenta del beneficio de 2023 de 0,11 euros brutos por acción que se abonó a los accionistas el 28 de diciembre de 2023.

Con fecha 6 de marzo de 2024 el Consejo de Administración acordó por unanimidad la distribución de un segundo dividendo a cuenta, con cargo al beneficio de 2023 de 0,11 euros brutos (0,0891 euros netos) por acción, que se abonó a los accionistas con fecha 15 de marzo de 2024.



[www.prim.es](http://www.prim.es)

 [@company/grupoprim](https://www.linkedin.com/company/grupoprim)  [@GrupoPrim](https://twitter.com/GrupoPrim)